

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

Dnia 12 (24) Lipca. — Rok 1853.

№ 190.

Jutro, ŚŚ. Jakóba Ap: i Krzysztofa.

Jutrzejszy dzień Śgo JAKÓBA Apostoła, obchodzony jest między innymi, odpustem Kościołowi we wsi *Swierzach w Radomskim pod Kozienicami*, wiecznymi czasami przez Stą STOLICĘ APOSTOLSKĄ za staraniem Xiędz Biskupa *Burzyńskiego*, w r. 1828 nadanym.

W dniu 13 b. m. w Kościele parafjalnym *Krasocinie*, dobrach dziedzicznych W. Hippolita *Stojowskiego*, w obec JW. Rzeczywistego Rady Stanu *Niemojewskiego* Koniuszego Oworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Marszałka Szlachty Gubernji *Radomskiej*, i zebranych Obywateli, przy asystencji Duchowieństwa z okolicy, obchodzoną była przez odprawienie Nabożeństwa, rocznica Urodzin NAJJAŚNIEJSZEJ PANI. Poczem dopełniony był obrzęd poświęcenia kamienia węgielnego pod Wielki Oltarz, Kościoła już na ukończeniu będącego. Budującą zaiste jest rzeczą widzieć w obrębie dwumilowym wznoszące się dwa Kościoły, które prawie są już na ukończeniu. Jest to niezaprzeczonym dowodem że duch religijny nietylko u nas nie słabieje, ale coraz wyżej się wznosi; oraz że tak długi szereg lat błogiego pokoju i porządek prawem ustalony, stawiają mieszkańców w możności ponoszenia takich ofiar. Niepodobna pominąć aby nie ucześć ofiar jakie miejscowy Dziedzie ku wzniesieniu Świątyni PANSKIEJ w *Krasocinie* poczynił. Szczególnym Jego staraniem, Dom BOŻY winien swoje wzniesienie się i swoją ozdobę.

**NOWINY DWORU.** — Z *Petersburga d. 4 (16) Lipca.* — Z powodu skona J. K. W. Wielkiego Xięcia *Sasko-Wejmarńskiego*, Dwór CESARSKI, przywdział żałobę na dni 30, poczynając od dnia 29 Czerwca (11 Lipca), noszoną podług zwyczajnych podziałów.

Rozkazem CESARSKIM, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Jenerał Jazdy Baron *Osten-Sacken Iszy*, mianowany został Dowódcą Korpusu 3go piechoty, w miejsce Jenerała Jazdy Barona *Offenberga*, liczyć się mającego w jeździe.

JEGO CESARSKA MOŚĆ, objawić raczył MONARSZE zadowolenie, Pułkownikowi Jazdy *Wojcickiemu*. Dowódcy Brygady 2ej Kaukazkiego linowego Wojska Kozackiego i Naczelnikowi linii *Labińskiej*, za odznaczenie się, w działaniach przeciw *Górcom*.

N. FRYDERYK WILHELM IV Król *Pruski*, mianował Radcę Kollegjalnego *de Sophianos*, Urzęduika Kancelarii Dyplomatycznej JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa i Członka Rady Wychowania Publicznego, Kawalerem Orderu *Orła Czerwonego* kl: IIIej.

W końcu z. m., odbywały się w *Petersburgu* examina w Głównym Instytucie Pedagogicznym, w obec JW. Rady Tajnego *Norowa*, Towarzysza Ministra Oświecenia Narodowego, i innych dostojnych i znakomych Osób. Uczniów 41 ukończyło Instytut; z tych 23 na *Fakultecie Historyczno-Filologicznym*, a 18 na *Fizy-*

*czno-Matematycznym*. Z *Filologów*, czterech przeznaczono do Okręgu Naukowego *Warszawskiego*; zaś z studentów *Fizyczno-Matematycznego* *Fakultetu*, 9ciu usposobionych zostało do nauk przyrodzonych. W liczbie uczniów zaszczyconych nagrodami, otrzymali *medale srebrne*: *Alexander Kurchanowicz* i *Bazyli Nosowicz*, Uczniowie *Fakultetu Historyczno-Filologicznego*.

**Dyrektor Instytutu Szlacheckiego w Warszawie.** — Wielu z Rodziców i Opiekunów, nie czekając ogłoszenia w gazetach o rozpoczęciu nauk w *Instytucie Szlacheckim w Warszawie*, podało do Dyrektora prośby, o przyjęcie ich synów lub pupillów na nauki do pomienionego Instytutu. Poczytuję sobie za obowiązek uprzedzić interesowanych, że do wielu prośb nie zostały dołączone kompletne dowody kwalifikacyjne przepisami wskazane i niezamieszczono w prośbach wiadomości potrzebnych, co spowodować może opóźnienie w rozpoznaniu kwalifikacji podanych kandydatów do Instytutu, i z tego powodu Rodzice lub Opiekunowie, powinni pospieszyć z dokończeniem powyższych dowodów, a mianowicie: co do wiadomości powinno być w prośbach wymienione, jakiego wieku jest kandydat? gdzie poprzednio pobierał nauki, czy w domu lub Instytutach prywatnych, czyli też w Szkołach Rządowych? i w jakiej klasie pragną go mieć umieszczonym. Dowody, które do każdej prośby winny być dołączone, są następujące: a) metryka urodzenia, b) świadectwo szczepionej ospy, c) świadectwo o pochodzeniu szlacheckim, d) świadectwo ze szkoły prywatnej lub Rządowej, w której się znajdował. Urzędnicy zamiast dowodów pochodzenia, obowiązani są dołączać do prośby stan służby wydany przez Władzę pod którą zostają. — *Radca Dworu, Karwowski*.

**Inspektor Instytutu Nauczycieli Elementarnych**, podaje do wiadomości osób interesowanych, iż zapis uczniów, chcących się sposobić na Nauczycieli Szkół Elementarnych, w istniejącym na ten cel Instytucie w mieście *Radzyminie*, Gub: *Warszawskiej*, *Pocie Stanisławowskim* położonym, rozpocznie się w dniu 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b., i trwać będzie do d. 29 Lipca (10 Sierpnia) t. r. Każdy zatem, chcący być przyjętym do tego Instytutu bądź na koszt Rządu, bądź też na koszt własny, zgłosić się winien do *Radzymina*, przedstawić się Inspektorowi Instytutu, i złożyć mu na zasadzie § 24, NAJWYŻEJ zatwierdzonej Ustawy dla tegoż Instytutu, następujące dowody: a) metrykę urodzenia, udowadniająca, że ubiegający się o pomieszczenie w Instytucie, nie starszy jest nad lat 20, nie młodszy zaś nad lat 17 skończonych; b) świadectwo Lekarza przez Urząd Lekarski właściwej Gubernji poświadczone, jako podający jest w dobrem zdrowiu; c) świadectwo z ukończonych z korzyścią nauk w 4ch klassach Szkół Powiatowych

wych wykładanych; d) świadectwo Władzy szkolnej lub tej, pod którą na ostatku, starający się o pomieszczenie w Instytucie, zostawał, że prowadzenia się jest dobrogo.

JW. Radca Tajny, Senator *Morawski*, Dyrektor Główny Prezydujący w K. R. P. i S., wczoraj z rana udał się statkiem parowym, na dni kilka do *Dzierżanowa*, w *Płockiem*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Szepielew*, powrócił z *Nowogeorgiewska*.

Jutro, jako w drugą rocznicę śmierci ś. p. Barbary z Szulców *Piętka*, odbędzie się Nabożeństwo w Kościele *XX. Reformatów*, o godz. 9 rano.

Jutro, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Jana *Skwarcow*, w Katedrze Śtej TRÓJCY, o godz. 10tej z rana; a następnie na smętarzu *Greckim*, przy grobie familijnym; na które Wdowa, Krewnych, i Przyjaciół zaprasza.

Osoba prenumerująca ciągle *Kurjera Warszawskiego*, nadesłała *Redakcji Kurjera* rs. 3, z których rs. 2, na billard dla obłąkanych w Szpitalu Śgo JANA BOŻEGO, a rs. 1, dla sierot pod opieką Warsz. Tow. Dobroczynności zostających.— Od J. K. rs. 1, dla Marjanny *Pstrągowskiej*, zamieszkałej przy ulicy *Sto-Jerskiej* № 1774, która dnia 14go b. m. powiła *trojaczki*, a obecnie jest ciężko chorą.— Od osoby słabej rs. 1, i od T. rs. 1, na światło przed statua MĄTRI BOŻKIEJ, przed Kościołem *XX. Reformatów*.

Już niejednokrotnie pisaliśmy o towarzystwach zagranicznych, zawiązanych w celu ochronienia zwierząt od męczarni. Obecnie spotykamy po różnych dziennikach zagranicznych sprawozdania tychże towarzystw, z których okazuje się, że zawiązanie ich nie tylko wywarło wpływ swój, na polepszenie bytu zwierząt domowych, a szczególnież też koni, ale nadto wpłynęło także i na moralność ludu, czego dowodem, iż liczba processów zwłaszcza w początku ustanowienia towarzystw, wytaczana męczącym zwierzęta, tak dalece zmniejszoną została, iż ma się dzisiaj jak *jeden do stu*. Fakt ten niesłychanie ważny, a który może nie jeden z obojętnością pominąć, godzien jest zastanowienia; widocznie bowiem zdolny jest przekonać że stowarzyszenia podobne, są najlepszą rękomią obudzenia ludzkości, a tem samem i podniesienia człowieka do sfery, w której biorąc górę nad swemi namiętnościami, niewiedząc nawet, uszlachetnia swe serce i przeradza się na istotę moralną. Nie ma bowiem wątpliwości że zwierzęta tak dobrze cierpią fizycznie jak ludzie; brak tylko głosu niedozwała im wyrazić bólesci, jaką są przejęte, a jednak ileż to razy, dostrzegano łzy w oku konia, lub innego zwierzęcia, gdy zaślepienie ludzkie pastwiło się nad nimi. Zrozumiała to dobrze klasa filantropów, i dla tego też towarzystwa wspomniane, nie przestają się wszędzie rozszerzać, a błogie owoce jakie po latach kilku wydają, są najpiękniejszą chlubą dla każdego, kto do ich związku pierwszy rękę poda.

W Numerze wczorajszym *Kurjera*, zamieściliśmy cały szereg wsi w okolicach Królestwa, które nawiedzone zostały w tych czasach burzą połączoną z gradem.

Te same jak widać burze przeszły przez *Galioje*, a do których oprócz gradu, dołączyły się i inne nieszczęścia, jako to: oberwanie się chmury i wylew wody, co w części obwodu *Sanockiego* w ciągu dni 10cia, niemałych strat stało się przyczyną. I tak: 30 z. m., grad wytknął wszystko w polach w *Jurawiach*, *Czerterzy*, *Niebocku*, *Strachocinie*, *Turzym*, *Faljawce* i *Krzemiennem*, tak dalece, że nawet trudno było rozpoznać, na którym miejscu znajdowało się zboże. W *Rymanowie* zaś 2go b. m., oberwała się chmura, a powstała z tąd powódź zniszczyła zupełnie okolice wioski, porywając ze sobą, domy, bydło, owce, a nawet i kilkoro ludzi, z których dwoje utonęło. Żadne pióro nie jest zdolne opisać ani tej burzy, ani grzmotów, błyskawic, ulewy, oraz płaczu i narzekań ludzi. D. 10 b. m., trzęcie także nieszczęście dotknęło, *Markowce*, *Pobiedne*, *Pisarowce*, *Dudyńce*, *Jędruszkowce*, *Piełń*, *Kostarowce*, *Prusiek*, i *Nowostelce*, bo wszędzie towarzyszyło burzy, gradobicie.

Xięgarnia *Gustawa-Leona Glücksberga*, przy ulicy *Miodowej* pod filarami, otrzymała książki duchowne w języku *łacińskim*.

Zapowiedziane przez nas losowanie koni Hr: *Andrzeja Zamoyskiego*, ze stada *Klemensowskiego*, odbyło się wczoraj o godz. 6ej wieczorem w *Frascati*, w obec licznie zebranych osób płci oboj, i samego Hrabiego *Andrzeja*, a pod kierunkiem Administratora Loterji W. *Salwjana Jakubowskiego*. Gdy wszakże wielu z posiadaczy akcji, a szanownych Czytelników naszych, nie mogło z powodu oddalenia, uczestniczyć przy losowaniu; przeto podajemy dla ich wiadomości wypadek tegoż losowania. I tak: wielki los, czyli pierwsza wygrana, to jest ogier *Young Camel*, lat 10, po ogierze *Camelu*, a brat słynnego z wyścigów w *Anglii Touchtona*, padł na Nr 63, będący własnością P. H. *Sokołowskiego*. Drugą wygraną czyli *Alice*, klacz *kasztanowa* lat 5, padła na Nr 92, i stała się własnością P. *Bouchalet*, zamieszkałego w *Warszawie*. Trzecią natomiast, czyli ogiera 2-letniego *Prince of Wales*, wygrał Hr: *Leon Łubieński*, na Nr 54.

Artystka *Warszawska*, Panna *Leśniewska*, którą dzienniki *Peszteńskie*, nazywają *słowikiem polskim*, przyjęła miejsce w Teatrze w *Peszcze* za 8,000 zlr. (około 5,000 rs.) rocznie, i z trzech miesięcznym urlopem. (Wiadomość tę podaje *Czas*, gaz: Krak.).

Nakładem Składu nót muzycznych *Ign: Klukowskiego*, wyszły nowe *Kontredanse* z motywów ulubionej opery *Don Bucefalo*, ułożone na pianoforte przez F. M. *Malgockiego*, grywane u wód mineralnych, są do nabycia we wszystkich Składach muzycznych i w litografji *J. Müllera*; cena kop. 30.

Bardzo mała już liczba egzemplarzy treściwie napisanej, i chlubnie między innymi w *Pielgrzymie* z miesiąca Lutego 1845 r. ocenionej rozprawy o *Wielkości Stworzenia*, jest do sprzedania w xięgarni *Gustawa Sennewalda*, po k. 60 egzemplarz.

Nurkowie *angielscy*, ojciec i syn *Ridgen*, udają się do *Kijowa*; może za powrotem przez *Warszawę*, zrobią próbę na *Wisłę* z zanurzającym aparatem swoim.

Jakób *Szymanowski*, Komornik przy Trybunale Cywilnym w *Warszawie*, przeniósł Kancelarję z Nru 1772 pod Ner 1765 przy ulicy *Sto-Jerskiej*, obok fabryki Br: *Evans*, na 1sze piętro.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czwart rs. 6 kop. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; pszenicy rs. 8 k. 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, gryki rs. 5 k. 46<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; owsa rs. 4 k. 31; siana furę jedno-konną od rs. 2 k. 25 do rs. 4 k. 20; siana furę parokonną od rs. 4 k. 50 do rs. 8 k. 50; słomy furę zwyczajną od rs. 1 k. 80 do rs. 2 k. 40; kartofli czwart rs. 2 kop. 88; okowity wiadro rs. 3 kop. 3; szumówki wiadro rs. 1 kop. 80.

Wzoraj w Teatrze Wielkim, przywołani zostali, po Operze *Napój miłosny*, Pani *Marcora*, Pan *Zucchini* 3-kroć, Pan *Ciaffei* 2-kroć, i Pan *Butti*.

W Pensji wyższej Żeńskiej w m. *Zgierzu*, przez niżej podpisaną utrzymywanej, odbył się w dniu 25 z. m. examin, w obec Władzy Szkolnej, oraz Rodziców i Opiekunów uczącej się młodzieży. Niektóre uczennice za pilność i celujący postęp w naukach i talentach, otrzymały nagrody w książkach i listach pochwalnych. Przytem mam zaszczyt uwiadomić Rodziców i Opiekunów, iż zapis uczennic na rok szkolny 1853/4, rozpocznie się w dniu 1 Sierpnia r. b. — *Klara Clerfeyt*.

W obec ożywienia handlu zbożowego w *Anglii*, targi *Hollanderskie*, *Hamburgskie*, i wszystkie portowe stosunkowo się podniosły. We *Francji* zbiory zawsze niepewne, ale że umysły uspokoiły się, więc ceny nieruchomości stanęły. W *Gdańsku* w ciągu upłynionego tygodnia sprzedano pszenicy ł. 2,166, i żyta 14 ł. — *Gdańsk*, 21 Lipca 1853. — *Makowski, Kendzior et C.*

ANGJA. — Królowa zapadła na *odre*; słabość ta nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa. Dwoje dzieci Królowej także na *odre* choruje. — *Londyńska* milicja już ukończyła swe ćwiczenia, w końcu których danym był wielki obiad. — Gdy Królowa odpływała do *Spithead*, wszystkie okręta tam zebrane, salutowały; na kilka zatem mil słychać było huk tychże dział. — Bil P. *Gladstone* o podatku od spadków, został przyjęty stanowczo. — Xiążę *Newcastle* ma zostać Gubernatorem Jeneralnym *Indji*, w miejsce Hrabiego *Dalhousie*. — W *Anglii* zawiązało się Towarzystwo parasolów. Ma ono na celu wypożyczanie parasolów przechodniom w czasie deszczu. Pożyczający parasol, daje zastawu szyling, i płaci pens jeden od godziny (2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop.). Towarzystwo posiada już 25,000 parasolów, i będzie miało kilka magazynów w mieście. (Neue Pr: Ztg. — Morn: Advert. — Jour: d. Deb.).

AUSTRIA. — Marynarka Cesarska ma być w tym roku powiększoną znowu o pewną liczbę okrętów; projektu już Cesarzowi podano. — Przy Gimnazjach mają urządzić katedry prawa. — Państwa *Włoskie* połączone związkiem celnym z *Austrją*, oświadczyły już swą gotowość przystąpienia do traktatu handlowego z *Prusami*. — Xiążstwo *Nemours* bawią w *Wiedniu*, ale Hr: *Chambord* wcale ich nie odwiedzał. — Cesarz znowu ułaskawił jednego z wychodźców *Lombardzkich*, którego majątek był zasekwestrowany. (Schles: Ztg.).

FRANCJA. *Paryż 17go Lipca*. — Królowa *Marja-Krystyna*, bawi w *Paryżu* incognito; Ciało dyplomatyczne zatem nie składało jej hołdu: kilku tylko Naczelników misji uwiadomiono półurzędownie, że mogą przybyć do *Malmaison*. Cesarz odwiedził już Królowę *Krystynę* w tym pałacu, który w dziejach jego rodziny tak ważną grał rolę. Królowa *Krystyna* w czasie odwiedzin w *St. Cloud*, była nader uprzejmą dla Cesarzowej, w niczem nie dając jej poznać ważnej zmiany w stosunkach wzajemnych, jaka zaszła od czasu oddania ręki Panny *de Montijo*, Cesarzowi *Napoleonowi*. Powóz dworski przywiózł Królowę do *St. Cloud*, Cesarstwo wyszli na jej spotkanie; Cesarz wprowadził *Marję-Krystynę* do pałacu, a Cesarzowa podała rękę *Xcin Rianzares*. — Na giełdzie coraz większy ruch się objawia; wkrótce jak się spodziewają, wrócą znowu czasy wielkich w interesach spekulacji. — Dzienniki wychodzące w południowej *Francji*, jednomyślnie zapowiadają podróz Cesarstwa w te strony. — W d. 23 b. m., nastąpi zamknięcie wystawy sztuk pięknych, którą w przeciągu 2ch miesięcy blisko, 2 miliony ciekawych wzięło. Przysięgli zajmują się teraz wyznaczeniem nagród; rozdadzą 47 medali; z tych jeden największy wartości 4,000 fr. oprócz orderów legji honorowej, i zakupów rządowych. — Na dzień 15 Sierpnia, przygotowują w *Paryżu* wielki bankiet *Napoleonowski* na 2,500 osób; danym on będzie w ogrodzie zimowym. — Raporta o żniwach coraz brzmiały pomyślniej. — *Sekwana* wezbrała; od kilku dni zimno mocne czuć się daje. — W *Lyonie* skazano niejakiego *Vincent*, na 3 lat więzienia, za oszustwo, i nieprawne noszenie orderu legji honorowej. (Ind. Belge).

*Paryż 19go Lipca*, (d. t.). — Dzienniki donoszą o śmierci sławnego fizyka i astronoma, Dyrektora obserwatorium *Paryzkiego*, *Franciszka Arago*. — Dwór Cesarski w dniu 29m, uda się do *Pyreneów*. — Na giełdzie krążą wieści, jak najbardziej pokojem tchnące. — (St: Anz.).

HISZPANJA. — Królowa rozkazała zbierać z całej *Hiszpanji* Zakonników *Hieronimitanów*, by ci zamieszkali w *Eskuriale*; dawno już postanowiono to zrobić, bo gmach ów wspaniały bez mieszkańców co raz bardziej upadał. Od zniesienia *Klasztorów* w r. 1835, dla *Eskuriale* nic nie zrobiono; teraz kosztą naprawy wyanszlagowano na 6 milionów realów. — Dzielnik *Novedades* skazano na 5,000 realów kary i 6 miesięcy więzienia, za obrazę Ministra spraw wewnętrznych. — Królowa własnym kosztem postanowiła sprawić ruchomości wszelkie potrzebne Zakonnikom, którzy w *Eskuriale* zamieszkają. — Z powodu zamierzonej przez rząd *Pruski* wyprawy na *kabylów*, *Marokańskich gór Ryf*, dla ukarania ich za rozboje morskie, dzienniki hiszpańskie uskarżają się na niedbałość *Hiszpanów*, których twierdza *Melilla* na ciągłe napady tych *kabylów* jest wystawioną. *Prusy* podobno weszły w układy z rządem *Hiszpańskim*, co do wspólnego wystąpienia przeciw tym rozbojnikom. — Wyszedł dekret Ministra skarbu porządkujący dług bieżący. Dług bieżący wynosi 300 milionów realów; zamieniają go w dług stały

6-procentowy w bonach skarbowych. Tę samą operację finansową chciał zrobić Pan *Bravo-Murillo*. (Neue Preus: Ztg).

**PRUSY.** — W tym roku sejm prowincjalny nie będą zwołane. — Obrady pełnomocników związku celnego w *Berlinie* nie ustają; treść ich wszakże nie jest wiadomą; ważnych zmian na teraz nie spodziewają się. — Królestwo Ichmość *Bawarscy* udali się do *Hamburga*. — Król *Wirtembergski* spodziewanym jest w *Berlinie*. — U *PP. Wagner*, Jubilerów Dworu w *Berlinie*, ukończoną została tarcza srebrna, wagi 17tu funtów, nader misternej roboty, którą korpus Oficerów Gwardji *Pruskich*, ofiarował swemu sędziemu Dowódcy, Jenerałowi *v. Prittwitz*, w d. 5 Marca r. b., jako w dniu obchodu 50-letniego jubileuszu służby. Tarczę tę pokrywają napisy, fakta służby jego przypominające, między innymi, pobyt w *Kaliszu*, dnia 12 Września roku 1835. (Schles: Ztg.— Neue Preus: Ztg).

**WŁOCHY.** — W. Xiążę *Toskański*, złądził wyrok wydany na b. Dyktatora *Guerrazi* i trzech jego spółników, na dożywotnie wygnanie. — W *Neapolu* dekretem Królewskim zakazano wywozu zboża. — W *Rzymie* b. Pułkownik *Calandrelli*, został ułaskawiony; uwolniono go też od wszystkich zarzutów kryminalnych zwyczajnych, jako niewinnego. — W *Rzymie* gorąca niezmiernie dokuczają; pomiędzy psami bardzo wściekła grasuje; w *Campagna* wielu śmieciarzy padło od przepalenia głowy. (Neue Pr: Ztg).

**ROZMAITOŚCI.** — Dyrektorowie niektórych teatrów *Paryżkich*, postanowili na wzór *angielskich*, dawać w czasie lata pół przedstawienia, to jest zamiast dwóch wielkich sztuk, jedną. Reprezentacje tego rodzaju zaczynają się o 9tej wieczór, a bilety sprzedają się po pół ceny. — Na całej kuli ziemskiej liczymy do siedmset milionów mieszkańców, z których corocznie umiera 18 milionów. Te 18 milionów wydają 38,712,800 pudów zarodu żywotnego, który po ulotnieniu wydaje znowu dziewięć milionów funtów kubicznych gazu, wciągającego z atmosfery przez rośliny, i nadającego im życie. — W tych dniach bogaty jakiś cudzoziemiec, pożyczzył z *Lombardu Paryżkiego*, na zastaw brylantów, klejnotów i koronek, 500,000 fr. Taxatorowie przez trzy dni taxowali fanty tego zastawu. — Lichwiarz *Apolinary Meyer* w *Strasburgu*, skazany został na 2,000 fr: kary za lichwę. Pożyczał na 10%; oprócz tego, wymagał od dłużników różne prezenty. Rzeźnik, który u niego pożyczzył pieniądze na ten uciążliwy procent, zeznał, że musiał oprócz tego dawać lichwiarzowi co Niedziela funt mięsa na rosół, a w Poniedziałek porcją nówek cięających. — »Proszę Pani! dla czego to *Kurjer* w swoich *fraszkach* czasem pisze na kobiety?» »Oto dla tego», odrzekła sąsiadka, »że *Kurjer* jest rodzaju męzkiego.»

**S Z A R A D A.**

Druga trzecia, nie wszystkie, i dam w zakład szyje,  
Ze jej trzecia i druga, w stroju nie użyje;  
I niech drzy suberetka każda w modnym świecie,  
Jeśli ją przez omyłkę kiedy pierwsze trzecie.  
(Zeszła Szarada *Lamus*).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Brodecki Piotr Rad: Hono: z Petersburga nr 625; Bontemps Konst: Pułko: z Gulczewa nr 1265; Chański Jene: Major z Nowogeorg; Carli And: właśc: kosmoramy z Wenecji nr 634; Dąbrowski Kaz: Oby: z Gub: Grodzieskiej nr 570; Jelowicka Emilia Oby: z Brześcia Lit: nr 1348; Kowaliński Jen: Major z Radomia; Koch Teofil Dok: z Radomska nr 585; Mieszkwosey Sewe: i Rudolf Ob: z Brzezin nr 584; Rybczyński Kazim: Nacz: Pocz: z Radomia nr 467; Skibiński Win: Radea Dwora z Brześcia Lit: nr 613.

**Wyjechali:** Bojasińska Fran: Wdowa po Urzęd: do Salebrun; Baron Vitinghof b. Pułko: do Grodna; X. Grodzki Ant: Pleban do Pułtusk; Lubomirski Euge: Xżę do Gub: Mohylewskiej; Małachowski Hen: Hr. do Końskich; Radziwiłł Zyg: Xżę do Gub: Wołyńskiej; Wysocka Alexandra Oby: do Krakowa.

**DONIESIENIA.**

Potrzebny jest **ORGANISTA** na wieś, posiadający dobrze muzykę. Zgłosi się do Hotelu Saskiego pod Nr 1.

Wiadomość dla Kapitałów, z Kantoru Przemysłowo-Rommisowego, K. Orłowski i Spółka, przy ulicy Długiej, w Hotelu Polskim. — Aby odpowiedzieć godnie powołaniu, oraz zaufaniu powszechności, którym Kantor może się niezaprzeczenie poszczycić, przeto widzi się w obowiązku upraszać Szan: Kapitałów, aby bez żadnego w tem względzie wachania się, rzucyli składkę swe deklaracje w powyższym Kantorze, tyczące się wypożyczenia summ na hipoteki Dóbr i Domów, gdzie znajdują największe bezpieczeństwo swych Kapitałów i to w pierwszych pozycjach po To: Kred: Ziems: obok tego zaręcza najsumienniejsze postępowanie bez żadnego wynagrodzenia ze strony Kapitałów. — Wykazy hipoteczne są zawsze gotowe do przejrzania największej daty. Jak niemniej narozliczniejsze Dobra ziemskie od 6,000 do 1,000,000 rs., są powierzone do sprzedania; opisy szczegółowe można przejrzeć. Przyjmuje także wszelkiego rodzaju interesa tyczące się przemysłu, handlu krajowego, jak również i w Cesarstwie i innych krajach Europy. Ułatwia wszelkie kommissa, korrespondencje, interesa administracyjno-sądowe i dopilnowanie onych jako i legitymacji Szlachectwa i t. p.; wszystko jest prowadzone w należytych porządku z zadowoleniem każdego Interesenta.

W skutek ogłoszenia Karola Wodzińskiego w Gazecie Rządowej Nr 131, zagnalony byłem odpowiedzieć tymże samym pismem Nr 134. Gdy tenże znowu w *Kurjerze* Warszawskim Nro 173 czyni toż samo ogłoszenie zupełnie urojone i niewłaściwe, z powodu że moja żona *Marja* z *Hr: Tyszkiewiczów Lempicka*, współ-właścicielka dóbr *Balwierzyszki*, weale nie zmieniła i zmieniać nie myślała administracji tychże dóbr w osobie *P. Józefa Wiszniewskiego* Obywatela będącej, tylko odwołała pełnomocnictwo do zarządu onychże dane bratu tegoż *Karola Wodzińskiego*, używając w tym prawa każdemu służącemu w zawiadywaniu swej własności, żadnej reklamacji niepodpadającemu; przeto znowu zmuszony jestem, ogłosić niniejszem, iż żadnego nadzoru zwierzchniczego, nad administracją *P. Józefa Wiszniewskiego* ani moja żona ani ja, nieupoważniwszy, i do sądowej odpowiedzialności pociągniemy każdego, kto by sobie ważył takowe przywłaszczać. — *I. Lempicki*.

Dobra **POTYCZ** z przyległościami w Okrę: Czerskim Gub: Warszawskiej położone, nad *Wisłą* i przy dawnym *Lubelskiem szosie*, oddalone od *Warsz*: wiorst 40, sprzedane zostaną przez publ: licytację w drodze działów, dnia 15/27 *Lipca* r. b. o godz: 5 po południu, w *Tryb: Cyw: w Warszawie*. Dobra te mają rozległości około 2,460 *diesiątyn*, z tego lasu przeszło 338 *diesiątyn*, wspaniałe łąki, z wielkim kosztem urządzone ogrody i cieplarnie. Licytacja zacznie się od summy *rsr. 67,665 k. 20*. *Vadium* *rsr. 1,500*. Warunki przejrzeć można w *Rancel: Wydz: III. miejscowego Trybu*, i u *Patronów Karasińskiego* przy *ulicy Długiej* pod Nr 590, i *And: Brzezińskiego* przy *ulicy Sto-Jerskiej* pod Nr 1775 zamieszkałych.

Dziś rano ciepła stopni 15. Wezoraż w południe stopni 19.  
Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stop 7 cali 11.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro, *Pierwsze dni po ślubie*.  
*Doktór Robin. Fortepjan Berty.*